

## **ПАО «Метафракс»**

### **Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудировано)**

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена ПАО «Метафракс» в соответствии с МСФО и не была проаудирована нашими независимыми аудиторами. Если в будущем аудит данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности будет проведен, и по результатам аудита потребуются изменения, мы не можем заверить, что такие изменения не будут существенны.

тыс. руб.	<b>30 июня 2018 (неаудировано)</b>	<b>31 декабря 2017</b>
<b>АКТИВЫ</b>		
Основные средства	22 682 099	21 238 287
Инвестиционная недвижимость	245 426	239 153
Авансы, выданные на приобретение основных средств и инвестиционной недвижимости	11 535 035	8 466 047
Нематериальные активы	572 812	450 566
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	3 709	-
Прочие инвестиции	1 497 477	227 155
Отложенные налоговые активы	159 436	88 913
Торговая и прочая дебиторская задолженность	117 108	120 746
Прочие внеоборотные активы	43 825	-
<b>Внеоборотные активы</b>	<b>36 856 927</b>	<b>30 830 867</b>
Запасы	2 837 066	2 387 689
Прочие инвестиции	66 880	23 854
Предоплата по текущему налогу на прибыль	31 946	48 662
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4 446 409	3 865 054
Предоплаты (авансы выданные)	915 937	737 632
Денежные средства и их эквиваленты	9 628 115	7 185 441
Прочие оборотные активы	482	1 373
<b>Оборотные активы</b>	<b>17 926 835</b>	<b>14 249 705</b>
<b>Итого активов</b>	<b>54 783 762</b>	<b>45 080 572</b>

**ПАО «Метафракс»**

*Консолидированный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года*

тыс. руб.	<u>30 июня 2018 (неаудировано)</u>	<u>31 декабря 2017</u>
<b>Капитал</b>		
Акционерный капитал	619 215	619 215
Резерв собственных акций	(253 114)	(29 035)
Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	575 256	448 700
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	6 047	6 047
Нераспределенная прибыль	39 587 693	37 191 044
<b>Капитал, причитающийся собственникам Компании</b>	<b>40 535 097</b>	<b>38 235 971</b>
Неконтролирующая доля	179 249	172 734
<b>Итого капитала</b>	<b>40 714 346</b>	<b>38 408 705</b>
<b>Обязательства</b>		
Кредиты и займы	4 268 138	416 712
Обязательство по вознаграждениям работникам	620 889	680 724
Отложенные налоговые обязательства	934 904	792 186
Торговая и прочая кредиторская задолженность	430 958	344 334
Отложенный доход	93 935	97 509
<b>Долгосрочные обязательства</b>	<b>6 348 824</b>	<b>2 331 465</b>
Кредиты и займы	376 805	549 328
Торговая и прочая кредиторская задолженность	5 871 510	2 590 808
Авансы полученные	216 292	203 580
Обязательства по текущему налогу на прибыль	343 191	161 798
Обязательство перед акционерами по выкупу собственных акций	817 974	770 430
Неконтролирующие доли участия в обществах с ограниченной ответственностью	55 739	51 226
Прочие краткосрочные обязательства	39 081	13 232
<b>Краткосрочные обязательства</b>	<b>7 720 592</b>	<b>4 340 402</b>
<b>Итого обязательств</b>	<b>14 069 416</b>	<b>6 671 867</b>
<b>Итого капитала и обязательств</b>	<b>54 783 762</b>	<b>45 080 572</b>

**ПАО «Метафракс»**  
*Консолидированный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года*

тыс. руб.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 (неаудировано)	2017 (неаудировано)
Выручка	25 962 279	21 617 279
Себестоимость продаж	(15 785 405)	(13 676 731)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>10 176 874</b>	<b>7 940 548</b>
Прочие доходы	141 169	87 599
Коммерческие расходы	(3 125 519)	(2 617 697)
Административные расходы	(867 675)	(614 140)
Прочие расходы	(150 298)	(146 416)
<b>Результаты операционной деятельности</b>	<b>6 174 551</b>	<b>4 649 894</b>
Финансовые доходы	478 160	381 493
Финансовые расходы	(47 793)	(43 797)
<b>Чистые финансовые доходы</b>	<b>430 367</b>	<b>337 696</b>
Изменение в чистых активах, принадлежащих неконтролирующим долям участия в обществах с ограниченной ответственностью	(4 513)	(4 904)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)	510	-
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>6 600 915</b>	<b>4 982 686</b>
Расход по налогу на прибыль	(1 148 963)	(900 109)
<b>Прибыль за отчетный период</b>	<b>5 451 952</b>	<b>4 082 577</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>		
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Курсовые разницы при пересчете показателей иностранных подразделений из других валют	126 556	113 727
<b>Прочий совокупный доход за отчетный период, за вычетом налога на прибыль</b>	<b>126 556</b>	<b>113 727</b>
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>	<b>5 578 508</b>	<b>4 196 304</b>

**ПАО «Метафракс»**  
 Консолидированный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев,  
 закончившихся 30 июня 2018 года

тыс. руб.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 (неаудировано)	2017 (неаудировано)
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>		
Собственникам Компании	5 445 437	4 084 643
Держателям неконтролирующих долей	<u>6 515</u>	<u>(2 066)</u>
<b>Общий совокупный доход, причитающийся:</b>		
Собственникам Компании	5 571 993	4 198 370
Держателям неконтролирующих долей	<u>6 515</u>	<u>(2 066)</u>
<b>Прибыль на акцию</b>		
Базовая и разводненная прибыль на акцию (руб.)	<u>18,10</u>	<u>13,41</u>

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 31 августа 2018 года и от имени руководства ее подписали:

Даут В.А.



Генеральный директор

Ветлужских Е.М.

A handwritten signature in blue ink, belonging to E.M. Vetluzhskikh.

Заместитель генерального директора –  
директор по финансам и экономике

тыс. руб.

	Капитал, причитающийся собственникам Компании						
	Акционерный капитал	Резерв собственных акций	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующая доля
Остаток на 1 января 2017 года	619 215	-	304 200	5 256	30 403 067	31 331 738	169 756
Общий совокупный доход за период							
Прибыль за период	-	-	-	-	4 084 643	4 084 643	(2 066)
Прочий совокупный доход							
Курсовые разницы при пересчете показателей иностранных подразделений из других валют	-	-	113 727	-	-	113 727	-
Итого прочего совокупного дохода	-	-	113 727	-	-	113 727	-
Общий совокупный доход за период	-	-	113 727	-	4 084 643	4 198 370	(2 066)
Операции с собственниками Компании							
Взносы и выплаты							
Выкуп собственных акций	-	(29 035)	-	-	-	(29 035)	-
Итого взносов и выплат	-	(29 035)	-	-	-	(29 035)	-
Итого операций с собственниками Компании	-	(29 035)	-	-	-	(29 035)	-
Остаток на 30 июня 2017 года (неаудировано)	619 215	(29 035)	417 927	5 256	34 487 710	35 501 073	167 690

тыс. руб.

тыс. руб.	Капитал, причитающийся собственникам Компании							
	Акционерный капитал	Резерв собственных акций	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого	Неконтролирующая доля	Итого капитала
Остаток на 1 января 2018 года	619 215	(29 035)	448 700	6 047	37 191 044	38 235 971	172 734	38 408 705
Общий совокупный доход за период								
Прибыль за период	-	-	-	-	5 445 437	5 445 437	6 515	5 451 952
Прочий совокупный доход								
Курсовые разницы при пересчете показателей иностранных подразделений из других валют	-	-	126 556	-	-	126 556	-	126 556
Итого прочего совокупного дохода	-	-	126 556	-	-	126 556	-	126 556
Общий совокупный доход за период	-	-	126 556	-	5 445 437	5 571 993	6 515	5 578 508
Операции с собственниками Компании								
Взносы и выплаты								
Дивиденды акционерам	-	-	-	-	(3 001 244)	(3 001 244)	-	(3 001 244)
Выкуп собственных акций	-	(224 079)	-	-	770 430	546 351	-	546 351
Итого взносов и выплат	-	(224 079)	-	-	(2 230 814)	(2 454 893)	-	(2 454 893)
Обязательное предложение по выкупу собственных акций	-	-	-	-	(817 974)	(817 974)	-	(817 974)
Итого операций с собственниками Компании	-	(224 079)	-	-	(3 048 788)	(3 272 867)	-	(3 272 867)
Остаток на 30 июня 2018 года (неаудировано)	619 215	(253 114)	575 256	6 047	39 587 693	40 535 097	179 249	40 714 346

тыс. руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018 (неаудировано)	2017 (неаудировано)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от покупателей	27 912 959	23 457 614
Платежи поставщикам товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов	(18 698 853)	(16 183 679)
Платежи по заработной плате	(1 446 198)	(1 309 092)
Платежи по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	(1 065 875)	(696 353)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>6 702 033</b>	<b>5 268 490</b>
Налог на прибыль уплаченный	(893 398)	(537 166)
Проценты уплаченные	(31 668)	(23 046)
<b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>5 776 967</b>	<b>4 708 278</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от продажи основных средств и инвестиционной недвижимости	37 301	35 527
Проценты полученные	61 792	61 125
Приобретение объектов основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости	(5 923 573)	(6 242 649)
Выданные займы	(221 013)	(307 143)
Поступления от погашения выданных займов	15 071	142 374
Размещение депозитных вкладов	(934 549)	(736 936)
Поступления от погашения депозитов	-	2 847 185
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств	(94 717)	(116 802)
<b>Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>(7 059 688)</b>	<b>(4 317 319)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Привлечение заемных средств	3 884 270	625 668
Возврат заемных средств	(244 021)	(218 818)
Выкуп собственных акций	(224 079)	(29 035)
Платежи по обязательствам финансовой аренды	(34 626)	(38 853)
Дивиденды выплаченные	(56 263)	(2 792)
<b>Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>3 325 281</b>	<b>336 170</b>
<b>Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>2 042 560</b>	<b>727 129</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	7 185 441	5 091 313
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	400 114	352 678
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>9 628 115</b>	<b>6 171 120</b>